PARECER Nº  107  , DE  2012
DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 927, DE 2011
De autoria do Deputado Marcos Neves, o projeto em epígrafe objetiva proibir a inserção, pelas empresas de telefonia móvel, de mensagem de voz cobrando seus clientes por conta não paga durante as ligações efetuadas por estes, e dar outras providências

Aprovado o substitutivo apresentado no Parecer n.º 1.967, de 2011, cabe-nos, na qualidade de Relator Especial designado em substituição à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, que não se manifestou no prazo regimental, apresentar a seguinte redação final:

Proíbe a inserção, pelas empresas de telefonia móvel, de mensagem de voz cobrando por conta não paga durante as ligações efetuadas por seus clientes.

Artigo 1º – É vedado às empresas de telefonia móvel a inserção de mensagem de voz cobrando por conta não paga durante as ligações efetuadas por seus clientes.

Parágrafo único – A vedação estende-se aos telefones pré-pagos quando da finalização de seus créditos.

Artigo 2º – O não cumprimento do disposto na presente lei acarretará à empresa infratora multa diária de 200 (duzentas) Unidades Fiscais do Estado de São Paulo – UFESPs.
Parágrafo único – Em caso de reincidência, a multa será computada em dobro.

Artigo 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de lei n.º 927, de 2011.

 a)Vinícius Camarinha - Relator Especial
PAGE